
 
 

1. INFORMACIÓN CONSOLIDADA DEL PERSONAL Y REMUNERACIÓN TOTAL PERCIBIDA NOVIEMBRE 2018 
 

1.1. Dotación total de la empresa al 30 de noviembre de 2018 

Trabajadores Planta 41 

Trabajadores Honorario   2 

Total 43 

 

1.2. Dotación por lugar de trabajo 

Lugar de Trabajo Planta Honorarios 

Puerto de Puerto Montt 23 2 

Puerto de Castro 2  

Rampa Pargua /Chacao 7  

Rampa de Dalcahue 1  

Rampa Caleta la Arena/puelche 5  

Rampa Quellón 1  

Rampa Hornopirén 1  

Rampa Chaitén 1  

Total 41 2 

 

1.3. Dotación por sección  

Sección Planta Honorarios 

Gerencia General 3  

Gerencia Comercial 1  

Gerencia de Operaciones 29 1 

Gerencia Administración y Finanzas 8 1 

Total 41 2 

 



 
 
 

 

1.4. Remuneración anual por sección y genero  

Información al 30 de noviembre de 2018 Género Contrato Renta Bruta Renta Líquida 
 

Nombre Número Mujeres  Hombres Indefinido Plazo Fijo Fija Variable 

Fija y 
Variable 

Gerente General 1 0 1 1  $93.159.858 - 
      

$70.249.065  
1 

Otros Gerentes 3 0 3 3 0 $137.437.135  - 
      

$110.039.379  
1 

Trabajadores De Planta 37 10 27 37 0 $ 405.168.549 - 
      

$329.904.145  
1 

Trabajadores a Contrata 2 2 0 0 2 $ 24.606.538 - 
      

$20.323.120  
1 

Totales 43      $   660.372.080     $530.515.709  

 

 

1: La renta fija esta compuesta por todos los haberes que se cancelan en el mes. 

  Género Contrato Renta 

Sección N° Mujer Hombre Indefinido Fijo Bruta Liquida 

Personal 
Honorario 

3 2 1 3 0 $37.833.326 $34.049.993 

 



 
 

 

 

2. Remuneraciones gerente general y principales ejecutivos responsables de la dirección y administración de la empresa al 30 de 

noviembre de 2018. 

Cargo Ejecutivo 

Remuneración 
Fija Anual $ 
Corrientes 

Remuneración 
Variable Anual $ 

Corrientes 

Total Remuneración 
Anual $ Corrientes 

Total Remuneración 
Anual $ Corrientes 

Observacion
es 

Bruta Bruta Bruta Líquida   

Gerente General 
Ricardo Osvaldo Trincado 

Cvjetkovic 
            

$93.159.858 
$ 0 

                    
$93.159.858 

                       
$70.249.065 

  

Gerente de Negocios 
Diego Augusto Vicencio 

Torres 
               

$40.516.630 
$ 0 

                         
$40.516.630 

                      
$33.496.747  

  

Gerente Operaciones Edmundo Silva Martel 
            

$55.333.520 
$ 0 

                     
$55.333.520 

                        
$42.419.753  

  

Gerente 
Administracion y 

Finanzas 

Alejandro Mauricio 
Gonzalez Fuenzalida 

               
$41.586.985 

$ 0 
                        

$41.586.985 
                        

$34.122.879  
  

 Totales  $ 230.596.993 $ 0         $ 230.596.993 $ 180.288.444  

 

 

 

 

 

 



 
 
 Dieta de directores año 2018 

Las remuneraciones del Directorio se encuentran estipuladas en el Art. 33 de la Ley 19.542 de Ministerio de Transporte y 

Telecomunicaciones, del año 1997 lo que corresponde a 8 UTM por cada sesión que asista, con un máximo de 16 UTM por mes calendario. 

El presidente del Directorio o quien lo subrogue, recibirá igual dieta aumentada en un 100%. 

Nombre Cargo Fecha Inicio 
Fecha 

Termino 

Acumulado Año Mes Noviembre  

Bruto Liquido Bruto Liquido 

Luis Andres Rengifo 
Briceño 

Ex Presidente 
Directorio 

21/05/2014 20/06/2018 9.075.869 8.168.282 0 0 

Josefina Montenegro 
Araneda 

Presidente 
Directorio 

21/06/2018 01/10/2019 7.664.192 6.897.773 1.541.120 1.387.008 

Rene Morales 
Morales 

Ex Vicepresidente 
Directorio  

21/05/2014 20/06/2018 4.537.937 4.084.143 0 0 

Marisol Turres 
Figueroa 

Vicepresidente 
Directorio  

21/06/2018 01/10/2021 3.832.096 3.448.886 770.560 693.504 

Carolina Squella 
Urquiza 

Ex Director 01/04/2017 20/06/2018 4.537.937 4.084.143 0 0 

Fernando Amenábar 
Morales 

Director 21/06/2018 01/10/2021 3.832.096 3.448.886 770.560 693.504 

Juan Carlos Marquez 
Representante de 
los Trabajadores 

01/11/2016 31/10/2019 8.370.033 7.533.030 770.560 693.504 

TOTAL 
48.850.160 37.665.143 3.852.800 3.467.520 

 


