

1. INFORMACIÓN CONSOLIDADA DEL PERSONAL Y REMUNERACIÓN TOTAL PERCIBIDA NOVIEMBRE 2018

1.1. Dotación total de la empresa al 30 de noviembre de 2018

Trabajadores Planta	41
Trabajadores Honorario	2
Total	43

1.2. Dotación por lugar de trabajo

Lugar de Trabajo	Planta	Honorarios
Puerto de Puerto Montt	23	2
Puerto de Castro	2	
Rampa Pargua /Chacao	7	
Rampa de Dalcahue	1	
Rampa Caleta la Arena/puelche	5	
Rampa Quellón	1	
Rampa Hornopirén	1	
Rampa Chaitén	1	
Total	41	2

1.3. Dotación por sección

Sección	Planta	Honorarios
Gerencia General	3	
Gerencia Comercial	1	
Gerencia de Operaciones	29	1
Gerencia Administración y Finanzas	8	1
Total	41	2



1.4. Remuneración anual por sección y genero

Información al 30 de noviembre de 2018		Género		Contrato		Renta Bruta		Renta Líquida	
Nombre	Número	Mujeres	Hombres	Indefinido	Plazo Fijo	Fija Variable		Fija y Variable	
Gerente General	1	0	1	1		\$93.159.858	-	\$70.249.065	1
Otros Gerentes	3	0	3	3	0	\$137.437.135	-	\$110.039.379	1
Trabajadores De Planta	37	10	27	37	0	\$ 405.168.549	-	\$329.904.145	1
Trabajadores a Contrata	2	2	0	0	2	\$ 24.606.538	-	\$20.323.120	1

Totales 43 \$ 660.372.080 \$530.515.709

1: La renta fija esta compuesta por todos los haberes que se cancelan en el mes.

		Género		Contrato		Renta	
Sección	N°	Mujer	Hombre	Indefinido	Fijo	Bruta	Liquida
Personal Honorario	3	2	1	3	0	\$37.833.326	\$34.049.993



2. Remuneraciones gerente general y principales ejecutivos responsables de la dirección y administración de la empresa al 30 de noviembre de 2018.

Cargo	Ejecutivo	Remuneración Fija Anual \$ Corrientes	Remuneración Variable Anual \$ Corrientes	Total Remuneración Anual \$ Corrientes	Total Remuneración Anual \$ Corrientes	Observacion es
		Bruta	Bruta	Bruta	Líquida	
Gerente General	Ricardo Osvaldo Trincado Cvjetkovic	\$93.159.858	\$0	\$93.159.858	\$70.249.065	
Gerente de Negocios	Diego Augusto Vicencio Torres	\$40.516.630	\$ 0	\$40.516.630	\$33.496.747	
Gerente Operaciones	Edmundo Silva Martel	\$55.333.520	\$ 0	\$55.333.520	\$42.419.753	
Gerente Administracion y Finanzas	Alejandro Mauricio Gonzalez Fuenzalida	\$41.586.985	\$ 0	\$41.586.985	\$34.122.879	
Totalas	·	¢ 220 E06 002	¢ 0	¢ 220 E06 002	¢ 400 200 444	•

Totales \$230.596.993 \$0 \$230.596.993 \$180.288.444



Dieta de directores año 2018

Las remuneraciones del Directorio se encuentran estipuladas en el Art. 33 de la Ley 19.542 de Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones, del año 1997 lo que corresponde a 8 UTM por cada sesión que asista, con un máximo de 16 UTM por mes calendario. El presidente del Directorio o quien lo subrogue, recibirá igual dieta aumentada en un 100%.

Nombre	Cargo	Fecha Inicio	Fecha	Acumula	do Año	Mes Noviembre		
		recha micio	Termino	Bruto	Liquido	Bruto	Liquido	
Luis Andres Rengifo Briceño	Ex Presidente Directorio	21/05/2014	20/06/2018	9.075.869	8.168.282	0	0	
Josefina Montenegro Araneda	Presidente Directorio	21/06/2018	01/10/2019	7.664.192	6.897.773	1.541.120	1.387.008	
Rene Morales Morales	Ex Vicepresidente Directorio	21/05/2014	20/06/2018	4.537.937	4.084.143	0	0	
Marisol Turres Figueroa	Vicepresidente Directorio	21/06/2018	01/10/2021	3.832.096	3.448.886	770.560	693.504	
Carolina Squella Urquiza	Ex Director	01/04/2017	20/06/2018	4.537.937	4.084.143	0	0	
Fernando Amenábar Morales	Director	21/06/2018	01/10/2021	3.832.096	3.448.886	770.560	693.504	
Juan Carlos Marquez	Representante de los Trabajadores	01/11/2016	31/10/2019	8.370.033	7.533.030	770.560	693.504	
·	TOTAL					3.852.800	3.467.520	